SERMO XLIX.

Item unde supra.

Delectat aspicere Christum Dominum portatorum nubibus ascendentem, cum resurgens a mortuis reverti copit ad cælum, unde venerat salvare genus humanum. Qui sunt qui exspectant ascendentem? qui viderunt resurgentem, fugerunt pendenter, et sequuntur oculis ascendentem. Timor in cruce, amor in nube, visus delectabilis in aere. O dulcis descendens affectus! O delectabilis evolantis aspectus! Facit vale, et benedic in pace. Illi se commendant, et ille benedictionis relinquunt gratiam. Benedicit eos extensis manibus, et preparatis in occursum impunitur nubibus: finit eloquio, et iam repetit cælum. Candida eum subito apparuit nubes, evectio parata de cælo. Apparuit enim nubes, intravit in eam qui educit nubes ab extremo terræ (Psal. cxxxiv, 7), ut oblectaret oculos eorum nubis amoenitas, et irroraret eos ascendentis de cælo suavitatis: ne sola desiderantium inanis remaneret anxietas. Ecce in clypeo Actuum apostolorum pendentium vivunt picta lumina piscatorum. Adest Consolator, quia ascendit Salvator.

* Nec iste est Augustini, etsi legebatur olim apud ipsum serm. 180, de Tempore. — Exstat editionis nostræ tomo V, col. 2086.

** Hunc sermonem exhibuimus supra inter genuinos S. Fulgentii sermones, hoc initio, *Anniversaria solemnitas*, etc. Verum quia eumdem postea reperiimus

A Mittit continuo duos coelestes praetores, ut alumnos suos securos redderet metuentes, et in gaudium converteret lacrymantem. Oportebat enim coelestes nulli consolatores, se remanerent trepidi piscatores. Nam et cum imperator de urbe transit ad urbem, et ejus nuntiatur adventus, non mittuntur, nisi domestici praetores, ac palatini, ut nuntient provincialibus, quando est regis adventus, aut reditus. Ita et Domino accedente, praetorum (al., protectorum) coelestium turba resplenduit decantantium, ut tamquam provincialium respirare faceret angelus a timore corda pastrorum. Quando etiam patitur et resurgit, domestici angeli destinantur, et in urbe ac prætorio monumenti resurrexisse nuntiarunt Dominum cooli. Et cum nunc ascendit, de choro procedentium Potestatum, et de multitudine cantantium in aere castrorum duo palatini coelestis imperii diriguntur, ut flabilla requiescerent lumina piscatorum. Hymnum coelestem recitant piscatores. *Viri Galilæi, quid aspicitis Jesum euntem in cælum?* Sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cælum (Act. 1, 11). Profectus est desiderabilis: non veniet vobis terribilis. Nubes in occursu, nubes in reditu. Vulnera portavit, ipsa iterum reportabit. Crucem retulit cum triumpho, signum Filii hominis parebit in cælo. Sic veniet in ipso corpore, in ipsa nube, in ipsa veritate, vobis in amore, impensis in tremore. Beati quibus vere dicitur: Sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cælum. Num quid sic veniet oculis peccatorum? Ipsa erit veritas, non ipsa erit securitas. Dies erit tremendi judicii, descensus angelorum, resurrectio mortuorum. Accedent angeli, et quodam digito tubæ sonantis tangent sepulcra terra trementis, ut p'gnora restituunt throno igneo judicantis. Accedunt angeli ad sepulcra prophetarum et ipsorum apostolorum, omniumque sanctorum, et dicent, Ecce est qui sic redit quomodo iterum ascendit. Non diximus, quia sic veniret quomodo vidistis eum euntem in cælum? Qui deduxisti euntem, suscipe reduntem. Ista allocutio non est linguarum septuaginta, sed parantur nubes caruca pluviales, ut occurant in rore, et refrigeriosa amoenitate, qui conscientia non timent questionem. Peccatum ergo a Domino Deo nostro ut, sicut bolie Ascensionis celebramus diem, ita revertentis mereamur matutinam suscipere pietatem, ut dicamus ei mane: Mane adorabo, Domine, mane astabo tibi, et contemplabor te (Psal. v, 5).

SERMO L.

De sancto die Pentecostes.

Fratres carissimi, hodierno lie anniversalia solennitas agitur quo die Dominus noster Jesus Christus Spiritum sanctum misit, quem discipulis ante promisit. Dixerat enim, Non potest ille venire, nisi ego abiiero (Joan. xvi, 7). Quadragesimo itaque die post resurrectionem suam, cuius solemnitatem ante dies decem egimus, ascendit in cælum: nec immemor pollicitationis suæ hodie misit Spiritum sanctum, quo impleti sunt prius centum viginti, qui simul fuerant congregati, eamdemque Domini promissionem fideliiter exspectabant. Scriptum est (Act. n, 2) quia factus est subito de cælo sonus, quasi ferretur flatus vehemens; et visus sunt illis quasi lingue divisæ sicut ignis, qui et insedit super unumquemque illorum; et cooperunt linguis omnibus loqui, quomodo Spiritus datus eis pronuntiare. Flatus ille carnali palea corda mundabat; ignis ille fenum veteris concupiscentie consumebat. Ita quippe tunc Deo placuit sancti Spiritus sui significare præsentiam, ut qui eum accipis-

ex ms. codice Vaticano descriptum, aliquot locis ampliorem et castigatiorem quam tunc licuit nobis eum excudere, et in isto quidem ms. Augustini adjudicatum, ideo ipsum prout ibi habetur appendicem nostro hic inserere non piguit. — Exstat editionis nostræ tomo V, col. 2091.

sent, omnibus linguis loquerentur. Prius itaque breviter videamus quare Deus, quando eum promisit, dixit, Non potest ipse venire, nisi ego abiero. Neque enim separabilis est Spiritus sanctus, aut impotens erat eo praesente venire, a quo non potest discedere. Sed quoniam discipuli adhuc infirmis formam servi Dominus monstrabat, in qua Verbum caro factum est, et habitavit in nobis; carnem vero Domini etiam carnales poterant intueri: forma autem Dei, in qua non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo (Philip. ii, 6), non potest nisi ab spiritualibus cogitari, propterea dixit, Non potest ille venire, nisi ego abiero: tanquam diceret, Quandiu cir a meam carnem occupatus est vester carnalis affectus, tanquam meam divinitatem non suscipit spiritualis vester obtutus. Dono enim Spiritus sancti promiserat eos introducendos in omnem veritatem, sicut scriptum est: *Fide mundans corda eorum* (Act. xv, 9). *Beati autem mundo corde, quoniam ipsi Deum ridebunt* (Math. vi, 8). Abscessit itaque corporalis forma Domini a corporalibus oculis eorum, ut per Spiritum sanctum divinitas Domini insinuaretur cordibus eorum. Nunc deinde videamus quare tunc hoc erat signum praesentiae Spiritus sancti, ut qui eum accepissent linguis omnibus loquerentur. Neque enim etiam nunc non datur Spiritus sanctus, et tamen qui eum accipiunt, non loquuntur omnibus linguis: quo evidenti miraculo se illo tempore demonstrabat. Intelligendum est, Fratres carissimi, hunc esse Spiritum sanctum, quo caritas Dei diffunditur in cordibus nostris. Et quoniam caritas Ecclesiam Dei congregatura fuerat toto orbe terrarum, quod tunc etiam unus homo poterat, ut Spiritum sanctum accipiens linguis omnibus loqueretur, nunc Spiritu sancto congregata ipsa unitas Ecclesiae li quis omnibus loquitur. Prinde si quisquam dixerit alicui nostrum, Acceperisti Spiritum sanctum, quare non linguis omnibus loqueris? respondere debet, Loquo sane omnibus linguis, quia in eo Christi corpore, hoc est, in Ecclesia sum, que loquitur omnibus linguis. Quid enim aliud Deus tunc significavit nisi Spiritus sancti praesentia Ecclesiam suam linguis omnibus locuturam? Impletum est itaque quod promiserat Dominus, *Nemo mutit vinum novum in utres veteres; sed vinum novum in utres novos mactunt, et utruque conservantur* (Math. ix, 17). Merito ergo cum andirent linguis omnibus loqui, nonnulli dicebant, *Hi musto pleni sunt* (Act. ii, 12). Jam enim facti fuerant utres novi, sanctitatis gratia renovati: ut vino novo, hoc est Spiritu sancto repleti linguis omnibus loquendo serverant, et Ecclesiam catholicam per omnium gentium linguis futuram evidenter illo miraculo praesignarent. Hunc itaque diem, dilectissimi, sic celebrate, tanquam unitatis corporis Christi. Non enim frustra celebratis, si hoc estis quod celebratis: illi Ecclesiae coherentes, quam Dominus impletus sancto Spiritu, toto mundo crescentem agnoscit suam, et agno citur a sua. Tanquam sponsus sponsa, non perdidit propriam, quia nemo ei supponit alienam. Vobis enim in omnibus gentibus constitutis, hoc est Ecclesie Christi, membris corporis Christi, spose Christi Apostolus dicit: *Suffridentes invicem in dilectione, studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis* (Ephes. iv, 2, 5). Videte quia, ubi praecepit ut sustineamus invicem, ibi posuit dilectionem, ibi spiritum nominavit unitatis, ibi ostendit vinculum pacis. Hec est domus Dei de vivis lapidibus fabricata, in qua talis paterfamilias ketatur habitate, cuius oculos ruina divisionis non debet offendere.

SERMO LI.

De eodem.

Dies nobis, fratres, gratus illuxit, quo sancta solemnitas fidelium fulget aspectibus, servet in cordi-

bus. Celebramus quippe eum diem quo Dominus Jesus Christus, resurrectione et ascensione glorificatus, misit Spiritum sanctum. Sicut enim scriptum est in Evangelio cum diceret: *Si quis sit, reniat, et bibat, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ*; evangelista sermonem exponit, et ait, *Hoc autem dicebat de Spiritu, quem accepturi erant hi qui in eum fuerant crediti*. *Nondum enim erat eis Spiritus datum, quia nondum fuerat Jesus glorificatus* (Ioh. vii, 37, 38, 39). Restabat ergo ut, clarificate Jesu, cum resurrexisset a mortuis et ascendisset in cœlos, jam daretur Spiritus sanctus, ab eo missus a quo promissus, sicut et factum est. Quadraginta enim Dominus post resurrectionem diebus cum discipulis suis conversatus ascendit in cœlum, et die quinquagesimo, quem hodie celebramus, misit Spiritum sanctum, sicut scriptum est (Act. ii, 2 et seq.). Quia factus est subito sonus de cœlo quasi ferret flatus vehemens, et vix sunt illis linguae divisæ, sicut ignis qui insedit super unumquemque eorum; et cooperunt linguis omnibus loqui, quomodo Spiritus dabat eis pronuntiare. Flatus ille a carnali palea corda mundabat. Ignis ille fenum veteris concupiscentia consumebat. Lingue ille quibus loquebantur a sancto Spiritu impleti per omnium gentium linguis futuram Ecclesiam praesignabant. Sicut enim post diluvium superba impietas hominum turrim contra Dominum fabricavit excelsam (Gen. xi, 7), quando per linguis diversas dividi meruit genus humanum, ut unaquaque gens linguan propriam loqueretur, ne ab aliis intelligatur: sic humilis pietas fidelium carum linguarum diversitatem Ecclesie contulit unitati: ut quod discordia dissipaverat, colligeret caritas, et humani generis tanquam unius corporis membra dispersa ad unum caput Christum compaginata redigerentur, et in sancti corporis unitatem dilectionis igne conflarentur. Ab hoc itaque dono Spiritus sancti prorsus alieni sunt, qui oderunt gratiam pacis, qui societatem non relinquent unitatis. Liceat etiam ipsi hodie solemniter congregantur, licet istas audiant lectiones quibus Spiritus sanctus est promissus et missus, ad iudicium audiunt, non ad premium. Quid enim eis prodest percipere auribus, quod cordibus respuunt; et ejus diem celebrare, cuius lumen oderunt? Vos autem, fratres, membra corporis Christi, germina unitatis, filii pacis, hunc diem agite leti, celebrate securi. Hoc enim in vobis impletur, quod illis diebus quando venit Spiritus sanctus praesignabatur. Quia sicut tunc qui sanctum Spiritum percipiebat, etiam unum homo linguis omnibus loquebatur, sic et nunc per omnes gentes omnibus linguis ipsa unitas loquitur, in qua constituti Spiritum sanctum habetis, quopiam Christi Ecclesia loquente omnibus linguis, nullo schismate dissidet.

SERMO LII

Nem de Pentecoste

In hac solemnissima congregatione, Spiritus sancti de celo descendentis celebramus adventum, qui jam frequentavimus Mediatoris ad cœlos reverentis ascensum. Promiserat quippe Patris unigenitus Filius, dum hominem gestaret in terris, adherentibus sibi beatis apostolis, dicens: *Nisi abiero, Paracletus non veniet ad vos* (Joh. xvi, 7). Paracletus Graeco eloquio, consolator dicitur in Latino. Consolatus est pusilli ames Christus, habitans cum hominibus in homine Deus, susceptæ mansuetudinis magisterio, benevolum fortitudinis sue præbens infirmis auxilium. Consolatorem proponit Spiritum sanctum, ne tristes discipuli remanerent post ejus ascensum, qui cum ipsis maneat in aeternum. O individuae operationis unitas! O Filii et Spiritus sancti cum Patre omnipotente consimilis et consenipterna potestas! Deum Patrem esse consolationis Paulus apostolus prædicat

* Est apud Augustinum sermo 187, de Tempore. — Exstat editionis nostre tomo V, col. 1245.

Ecclesiam Corinthiorum informans : *Benedictus, inquit, Deus Pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum, et pater totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. De Filio vero sequenti sermone subiecit, dicens : Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra (II Cor. 1, 3, 4, 5).* Ecce Pater consolatur, ecce similiter Filius consolatur, ecce Spiritus sanctus consolator, qui Paracletus nominatur. Quomodo a quibusdam sacrate unitas scinditur Trinitatis, quae et indissociabilem possidet in dominatione virtutem, et in consolationis munere communem adoptivis exhibet caritatem? Principaliter ergo potestate a Patre procedens, nec a Filio recedens, Spiritus sanctus super apostolos ceterosque centum viginti una habitatione collectos, hodierna die descendit, pollicitationem verissimam retinentes, spe secura gaudebant, oratione continua exegabant. Indeclinabili patientia firmissime sustinebant, superioris dignitatis charismata percepturi in superioribus habitabant, fideliem crediderunt promittente, et cordibus preparatione mundatis meruerunt excipere venientem. Factus est igitur de coelo sonitus, sicut nunc recitatum audivimus, tanquam adveniente spiritu valido, et replevit totam domum ubi erant sedentes, et vise sunt illi dispersitae lingue tanquam ignis, sediisque super unumquemque eorum. Et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et coepérunt loqui variis linguis, quomodo Spiritus dabit eloqui eis (Act. 11, 2 et seq.). Quod in igne Spiritus sanctus adveniens super beatos apostolos sedit, Deum se esse iudicio manifestavit. *Deus enim noster*, ait Vas electionis Hebreis scribens, *Ignis consumens est (Hebr. XII, 29).* O salutaris ignis! quem suis accendere cupiens in electis clamabat Filius majestatis, *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur (Luc. XII, 49)*? O, inquam, salutaris ignis, cremans stiplam vitiorum, coruscans flamma virtutum, excolavit quodammodo in illius mansionis coelesti fornace pisatorum apostolorum labia beatorum, et quasi peritissimum aurifex sordiculas ex omni parte diligentius eoquendo detersit, ut nitidum tali de officina produetur aurum, Christigeno exercitui erogandum, et stipendio totius seculi distributione largissima profuturum. Vultus in apostolis rutilans insigne decus sancti Spiritus preferebat, et lingua internas divitias publicans diversarum gentium multitudine congregata suavissimo eloquio predicationis permulchebat. Stupebant autem cum admiratione et mente confusi, quia audiebant unusquisque eorum lingua sua loqui illos. Et dicebant ad alterutrum: Nonne omnes isti qui loquentur Galilæi sunt? Et quomodo audivimus eos loquentes nostris linguis magnalia Dei (Act. 11, 7, 8)? Magnos palati colestis a seculis absconditos Spiritus sanctus reseravit hodierno die recessus. Quantu exinde prolati sunt thesauri! Quantu donati emeritis servulis lapides pretiosi! Quantu ditati sunt auro nobilissimo, nullo visibili metallo comparando! Non enim fossores adhibuit exsilii relegatos, qui penali labore suscepit, brachiis deficientibus, et infectis nigredinis fumo corporibus, ut ad obryzum inundissimum pervenirent, secretas terrarum venas malleo pulsante rimarentur: sed super electos apostolos Spiritu veritatis insedit, pectora oraque replevit, tanquam regalium insignes ornamenta gemmaruni, cognitionem linguarum distribuit diversarum: ut dum unus homo variis loquerit linguis, regnatura unitas pulchritudinis in omnibus figuraretur Ecclesiis. Sed inter ceteros qui tunc Hierosolymis aderant, et Deo gloriam dabant, universalis provinciae viros, nonnulli creati imprudentia mentis, ebrios et musto plenos beatos apostolos inviolando subanabant, et irridendo dicebant. *Isti ebri sunt et musto pleni (Ibid., 12).* Respondete mihi, duricordes ad credendum, proclives ad detrahendum, quisquamne

A hominum calidi musi potatione sopitus, efficiunt ignotæ linguae disertissimus? Quomodo poterit temulentus linguae quam non didicit magisterium usurpare, qui labiis vino turbatis in propria locutione incipit claudicare? Ignoratis quid loquamini delirantes. Vanitas irrogata hujusmodi calumnia vestram retundit dolosam, redarguitque falsitatem, nostram confirmat, et astrui simplicissimam veritatem. Omnes apostoli venerandi, novi et integri, nullis pittacis vetustatis assuti, vino novo spumantes, pinguedine videlicet Spiritus sancti redundant, et alii suaviter flagrant, et in semetipsis incorruptibili sinceritate conservant. Revertimini ergo, prævaricatores, ad cor, apponite animæ vestræ nares, capite ineffabilem odoris tanti dulcedinem, labiorumque internorum haustu, mellifluum bibite cruxis inexperti saporem. Hoc vinum viscera curat, corda letificat, sobrie inebriat, et ad convivium æterni l'atris familiæ potatores suos invitat. Nos autem, fratres mei, in hac sacratissima festivitate, spirituali jocunditate gratulantes, sempiternæ Trinitatis unum Deum colentes, unumque nomen orantes, serenum ignem Spiritus sancti, quo apostoli repleti sunt, medallis nostris cœlitus inspirari poscanus: ut omne nubilum ab intimo domicilio pellens, sensus intelligentia fulgoris sui claritate perlustrat; quatenus valeanus vigente in nobis potentia ejus lunine priuogenitorum Ecclesiam lampantibus faculis introire, sanctorumque splendentium choris angelicum alleluia cantantes felicitate perpetua inhærere.

SERMO LIII. In Natali Joannis Baptiste.

Congregavit nos hodierni dici præclara nativitas quo natum sanctum Joannem Christi Domini præcursorum catholice Ecclesie veridica testatur auctoritas. Hujus pater venerabilis Zacharias pontificatus sui tempore, cum in Sancta ingrederebatur sacerdotum, ut virtutum Domino, sicut nunc Luce Evangelium docuit nostris auribus recensitum, placabile adoleret incensum, expavit repente divinitatis niveo cultu per aethera angelum volantem, et corusco descensu a dextris altaris inter sacrificia consistente. O salutis holocausti propositio, et Deo benelapita sincera immolationis oblatio! Ascendit flagrantissima suavitas precis, delectatus est habitans in excelsis Dominus majestatis, et disposito ante secula imperspicibilis consilio voluntatis, responsum accepit simplicis interpellatio sacerdotis. Verum cum adventus sui visitatione deterritum Gabriel angelus conspexit antistitem, continuo blando sovit alloquio trepidantem. Ne timeas, inquit, Zacharia: quoniam exaudita est oratio tua, et uxor tua Elizabeth pariet ibi filium, et vocabis nomen ejus Joannem, et erit gaudium tibi et exsultatio, et multi in nativitate ejus gaudebunt. Erit enim magnus coram Domino; vinum ei siceram non bibet, et Spiritu sancto replebitur adhuc ex uero matris uxore (Luc. 1, 13 et seq.), et reliqua. Obstupuit Zacharias, qui non pro postulando libero templi secreta introivit, sed pro populo Domino commendando legatus astiterat, et aperiuit tractatu fluctuans usque ad vultus suffusionem mutatus, cogitare primitus coepit emensus suæ tempus atlatis, deinde et Elizabeth insecunda comparis iam in summum senium dierum proclivitate vergentis, genuinaque dubitatione permotus, extixit angelico promisso (quod non decebat) incredulus. Unde hoc, inquit, sciun? Ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis (Ibid., 18): tanquam dicere, Impossibilis milii videtur, o beate nuntie, tue pollicitationis assertio; meis enim in lumbis virtus emarcuit seminandi, in mea quoque conjugi nunquam spes apparuit parendi, transacta est in utriusque membris uias congrua partui. Quomodo vel ex marito sene decrepita annus

* *Et quantum secundum. Emendamus ex initio subsequentis, plane simili.*

concipere, vel jam desiccata surculi veterosi radice, A dudo cortice tecta poterit arbusta sterilis germinare? Noli, noli, Zacharia, colesti obsistere voluntati; verbum Dei velociter currit quoconque fuerit destinatum. Nullo obstaculo præpeditur, ut deifica ordinatio perficiat imperata. An non legisti (*I Reg. 1, 20*) Annam sterilem post multorum annorum seriem Samuelem filium peperisse? Nunquid in ea solius carnalis concupiscentia prevaluit coitus, aut virilis tantum insertio pullulavit? et non potius fides virtutem in conceptione semenis impetravit? Rachel Jacob patris tui copulata conjugio (*Genes. xxx, 23*), nullo prolixi concesso fructu genebat. Placuit Creatori, et effecta patriarcharum mater Joseph illum castissimum atque industrium virum generare promeruit: qui recusans stuprum impudicitate, et distrahitum fratrum oblitus injurie, patri simul, omniumque insidiantium familie cognatorum famis tempore frumenta largiter ministravit. Abraham similiter, sicut et tu albescens capitis dignitate, avique maturitate senescens, cum jam centenarii numeri prolixos ageret annos, incentive cupidinis frigescente fervore, nullum sibi sperans futurum stirpis legitimæ successorem, nonne de vetula nonagenaria sacra ex sese conceptum Isaac suscepit hæredem (*Hebr. xi, 11*)? Aleptus est plus pater gignendi possibilitatem, quia fidem credidi pollicentem. Propterea igitur, quia tu, o Zacharia, quod ex verbis mei oris audisti, incredibile esse dixisti, donec secundetur quondam sterilis costa tua, silentii carcere detrusa compedita tenebuntur labia tua. Et cum Elizabeth ex desperatione tibi promissum generet filium, tunc oris tui reformabitur absolute linguae sermocinantis officium. O mysterio grada! O miraculo referita beneficiosa vindicta! Pater vocis voce privatur, et tandem ultionis sententia duravit in patre, quandiu Vox Verbi nasceretur ex matre. Vox quippe Joannes, Verbum Christus. Eundem audi Joannem vocem se esse factentem. *Ego sum, inquit, vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri* (*Matt. iii, 3; Isa. xl, 3*). Audisti Joannem vocem in eremo proclamantem, Verbum intellige Christum individua cum Patre æter. nitate regnante. Ut autem hoc et credere possis et capere, alium ausulta Joannem. Illum dico Joannem Zebedæi piscatoris filium, priden reficitibus retibus occupatum, fluctibus marinis intentum, eruendis pelago piscibus genuino artificio deditum, nunc vero Christi discipulum, a Christo cum ceteris electum, præ ceteris dilectum, a Christo apostolicum et evangelicum egregia similitudine aquilæ comparatum, stricto lapsu aera secantem, vehementi stridore volando cuncta sublimia penetrantem, coelum ac sidera prætereuntem, potestates invisibilium sedium postponentem, dominationes angelicas transcendentem, et Verbum Deum ex Deo et in Deo manentem intrepido mentis obtutu imprestricta acie contemplantem. Ipse et ei. i. n. solus taliter de Christo in exordio sue prædicationis intonuit, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (*Joan. i, 1, 2, 3*). Ecce qualis et quanti Judicis die hodierno clarissimus natus est præco, ante conspectum patri pronuntiatus, per quem fuerat matris in alvo ferendus. Quæ est ista gratia ineffabilis? Quæ sunt iste incomprehensibiles divitiae largitatis? Clausus secretis genitalibus retinetur, et ibi sancti Spiritus munere decoratur. Necduni vivendi principia inter homines auspiciatur, et Prophetæ Altissimi designatur. Ita quippe Gabriel illustris palatii coelestis cancellarius astipulatur, *Multos, inquit, filiorum Israel convertet ad Dominum Deum ipsorum, et ipse præcedet illum in spiritu et virtute Eliæ, ut convertat corda patrum in filios, et incredulos ad prudentiam justorum, et parare Domino plebem perfectam* (*Luc. i, 16, 17*). Nam quia venturus erat vulva virginalem purissimam visceribus, non libidine seminatus, sed fidei conceptus ad redemptiōnem

B mundi Salvator, præcessit de sterili genitū, quo nullus major est in natu mulierum electus. Iste metator magnus ante magnificum, mirandus ante præcelsum, amicus Verbi, paronymphus sponsi, qui virginem virginum, Dei scilicet Agnum aspiciens, velut sponsi regali diadema coronatum, de virginali thalamo processurum, nuptias Christi et Ecclesie diu a patribus ardentissime desideratas advenisse cognovit: atque ex vinculo pudici ventris aula consecrati uteri vectari proprium speculans creatorem, non corporeis gressibus salutans, sed totis animæ motibus conscientia genitricē serus puerperio tripudians singulari jocunditate gestivit, et exultando in utero, ex utero salutavit. Sic namque Elisabeth ingredienti ad se Mariæ sanctæ respondit, *Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui. Et unde hoc mihi, ut reviat mater Domini mei ad me?* Ecce enim, ut facta est vox salutationis tua: in auribus meis, exsultarit in gaudio infans in utero meo (*Luc. i, 42, 43, 44*). Itaque quia Rex et medicus terræ, Deus et homo Christus, pretiosissimum exhibens sui cor, oris antidotum, propter hominem resciendum longa peccatorum valetudine sauciatum, in hominem veniebat, tam excellentissimi atque peritissim archiatri nobilissimus prævious planam viam, semitamque rectissimam, non in terræ convallibus, sed in sensibus hominum componet: mansiōnem regiam spretis domibus eburneis, despectis laquearibus aureis, marmoratisque prætoriis abdicatis, in animis credentibus celorum Domino præparabat. Gratulare igitur, gratulare, beate Zacharia sacerdos et pater, quod exiguo terni mensis tempore flagello reparationis imposito effari minime valuisti, amplificato fenore recepisti. Dubitasti paululum cum de nascituro pignore prædicantem audires archangelum, de sacris egrediens mutus ad populum, eiusdem silentii tolerabile præculisti supplicium, terminantis diei meta volente magnum coram Domino suscepisti filium, senili ex utero fusum. Suscitatus quo nomine puer appellaretur natus, sicut tibi evangeliaverat angelus, sumptis pugillibus Joannis scripsisti vocabulum. Continuo resolutum est tue taciturnitatis vinculum, et benedictione dominica cumulatum canoræ vocis tibi restitutum est famulatum. Gaudeamus, fratres, etiam nos ipsi in isto solemnissimo die mirandam nativitatem servi devota frequentia celebrantes, inenarrandam nativitatem Domini tota cum reverentia præstolantes: ut quibus letitiam procuravat per sterilem venientis generatio præcursoris, fructu intemerata Virginis subsequenti perpetua tribuatur securitas Redemptoris.

SERMO LIV.

Item unde supra.

Congregavit nos hujus diei præclara solemnitas, quo natum sanctum Joannem Christi Domini præcursorum catholicæ Ecclesie verida testatur auctoritas. Cujus merita exordia nativitatis ejus ostendunt, Dominio testificante atque dicente quod in natu mulierum nemo surrexit major Joanne Baptista (*Matt. xi, 11*). Nulla quippe Ecclesia celebrat diem quo carneum assumpsit, quinquo illud frequentat quo carnalia cuncta reliquit. Domini igitur illustris et beata natus celebratur, quam stella prodidit, et Herodes expavit, quam idem sanctus Joannes ex utero, et in utero Spiritu sancto repletus tripudians agnovit, reverendissime salutavit. Quamobrem nuntiatur præco qui nuntiet Judicem, dirigitur præcursor qui predicet Salvatorem. De ipso etenim dictum est: *Ecce mittit angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam* (*Malach. iii, 1*). De quo etiam propheta Isaías vaticinatur dicens: *Vox clamantis in eremo: Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri. Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur, et erunt quæ prava sunt directa, et quæ aspera sunt in rias planas, et videbit omnis caro Salvatorem Dei* (*Isa. xl, 3, 4, 5*). Ecce vox sonat in eremo, humilitas precipit montibus, et a superioribus viis ac semitis

tortuosis rectitudo et planities imperatur. In hominum corda fidei prece componitur, et humana mortalitas deterretur. O carnalis infirmitas, quid factura es in adventu serenissimi Judicis, cum de tuis factis rationem reddere cooperis, quæ non vis nunc predicationem suscipere tanti preconis clamantis atque dicentis : *Ecce jam securis ad radicem posita est arboris. Et omnis arbor quæ non facit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur (Luc. iii, 9).* Cujus præconis quanta sublimitas nascentis sit, in hoc apparuit. Dum enim esset sterilis mater, advocatus pro populo eloquentissimus fuerat pater. At vero cum sterilis secundaretur mater, mutus et absque voce efficitur pater. Qui tempore pontificatus sui, dum pro populo intra Sancta sanctorum intraret ut Domino incensum offerret, ecce subito Gabrielem illum secretorum familiariissimum divinorum per æthera volantem inter altaria perturbatus conspicit assistente. Quem cum cerneret placido vultu, tali sovit alloquio trepidatum : *Zacharia, ne timeas : exauditor etenim sunt orationes tuæ, et uxor tua Elizabeth pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Joannem. Vinum et siceram non bibet, et Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris sue, et multos filiorum Israel convertet ad Dominum Deum ipsorum (Luc. i, 15 et seq.).* et reliqua. At ille intra se cogitare carpit, et usque ad vultus suffusione mutatus admirans ait : *Unde hoc sciam? ego sum senex, et uxor mea processit in diebus suis (Ibid., 18).* Et angelus : Crede, Zacharia, angelo, crede cœlesti ministro : accommoda nuntio fidem, si non vis perdere vocem. Ecce ubi incurristi perfidiae noxam, statim accepisti in ostio lingue catenam. Hic angelicus et gaudium portat et vinculum : fidem observat et vocem. Si credideris, gaudium meruisti; si non credideris, lingue vinculum incurristi. Et Zacharias : *Unde hoc sciam? ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis.* Et angelus : Ergone impotens est Deus de sterilibus producere filium, qui ex limi materia fecit hominem primum? Et Zacharias : *Unde hoc, inquit, sciam?* Et ille : *Ego sum, inquit, Gabriel, qui assisto ante Dominum, et missus sum loqui ad te, et hac tibi evangelizare.* Et ecce eris tacens, nec poteris loqui usque ad diem quo hac omnia fiant, pro eo quod non credidisti verbis meis, quæ implebuntur in tempore suo (Ibid., 19 et 20). O mira potestas! Non credit Zacharias sterilem jussu Domini paritaram, et divino precepto vinculum ejus meruit accipere linguam. Tollitur a Patre, donec generatur a matre, ut tunc accipiat verbum, ubi suscepit filium. Obstupuit in cithara corporis pulsabulum vocis, et cum universa viverent in corpore membra, sola jacuit in sepulcro dentium lingua. Erat igitur in manibus angelii et manus et gladius. Denegavit Zacharias muneri animum, et exercuit angelus in lingua supplicium. Non credit, et siluit, angelus loquebatur, et Zacharias in sermonis palato ligabatur. Ille in promisso filio titubabat, expectabat angelus fidem. Ubi Zacharias non credit, illico in ore complices taciturnitatis acceptit. Volutabatur sermo in cruce pectoris, nec audiri poterat foris, quia ejus ora imperii clausa fuerunt clavis. Ecce angelus claustrum in labiis Zachariae posuit, et hospitium verbi conclusit. Ascendit unde venerat, signans quod precepto divino legaverat. Tunc solvitur quando Joannes nascitur. Tunc accepit ejus lingua solutionem quando Elizabeth edita Vocem. Ipse enim Joannes *Vox clamantis in eremo*, qui necrum de vulva matris exierat, et jam exemplum perludis demonstrabat. Adest igitur propheta in luce, ex visceribus maternis lucerna educitur, de nomine ambigitur. Pater, quidnam vocaretur, inquiritur, et quia loqui non poterat, pugillares ut accipiat postulat. Scripsit nomen Joannis, et nodus illico disruptus est vocis. Et ut Voci nomen imponeretur, vocis janua quæ clausa fuerat reseratur. Auspicatur Zacharias vocem in voce. Generatur filius, et pater solvitur mutus. Vox a matre editur, et in ore patris vermo creatur. Et quem incredulitas fecerat mutum, orientis nativitas filii loquendi praesulit beneficium.

A Vox Verbum præce-sit, lucerna Solem justitiae antecessit. Gignitur vox ex sterili sene, et Verbum ex purissima nascitur virgine. Hic in aridis visceribus creator vigorem renovat juvenilem, in virginibus vero membris Christus naturæ immutat legem. In Elizabeth libidinis calor accessit, in Maria vero fervor virginitatis non abscessit, quia Spiritus sanctus adveniens divinum templum aptavit. Nascitur ante Dominum servus, ante Judicem metator excurrit. Condito federis conjugalis in Joanne mutatur. In Christo evacuat: quia senum sterilium copula edidit mundo Joannem, virginalis autem integritas seculo peperit Salvatorem. Sed in genitrici Joannis infusa dignoscitur esse carnalitas, in matre vero Christi sancti Spiritus est operata maiestas. Celebremus ergo hunc diem, carissimi fratres, in augmento fidei, spei et caritatis, non nugacitatis, nequitie et vanitatis: ne cum precursori Domini contristaverimus, iratum ipsum Judicem cum venerit sentiamus.

B

SERMO LV. De Decollatione sancti Joannis Baptiste.

Evangelica lectionis, fratres, hodierna narratio opportunam collationem sensibus nostris attribuit. Audivimus vitiis obviasse virtutes, cum Herodis nequitia. Herodiadis luxuria, sancti vero Joannis veneranda justitia demonstrata est: in tantum ut liberter susciperet mortem, ne videbatur contempnere veritatem. Vide quæ tria in unam convenerint causam. Mirande res, si recte discutias gravitatem prophete, luxuriam muliebrem, et Herodis savissimam feritatem. Dicite mihi quid habetis cum Joanne Baptista, Herodes et Herodias, quos ad consortium adduxit nominum impuritas criminum? An hoc timetis, ne qui vobis vocabulis conjungimini, in luxuria forsitan separamini? Este certissimi quia, sicut uno consensu caditis in luxuriam, ita uno nomine suscipitis sententiam. Tenetis in carcere justum, quia vobis legaliter interdixit incestum: quasi possit veritas alligari. Et si omnia membra vinculorum nexibus astringat, sola lingua non potest custodiri, cui liberum est veritatem ab impiis contaminari. At inquiries: Quare impedit desiderium nostrum? Ille potest desiderium impedire, cui licet in tempore flagitia removere. Nunc vero cum hoc tibi denuntiat propheta, quia Domini voluntati dispiceat. nemo fere sapiens erubescit audire, quod non pignerit sine verecundia perpetrare. O humana dementia! Ut luxurietur Herodes, necatur Joannes. Nunquid propheta suo te terruit merito, et non divino iudicio? Res est extremae dementie, o lisso loquenter, nec metuere judicantem; quasi indecirco jam non timeas iudicem relinendum, si preconem possis necare clamantem, de quo Isaia testatus est, dicens: *Hic est rota clamantis in eremo: Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus (Isa. xl, 3).* Jam veniendum est ad passionis fastigium. Paratum est corvivale theatrum, productus lasciva carnifex feminæ quæ prophetam non gladio, sed salutatione prosternat. Mollis puella gressu procedit in medium, homicidium petitura, et adultero placitura; alienum in pedibus portans sanguinem, et sceleris postulatura mercedem. Sic saltat ut placeat, sic placet ut occidat; proh nefas! ut luxum corporis sui mulier periculum petat capitis alieni. Quid agimus, Joannes? Quem non terruit vasta eremi solitudo, terribit muliebris ista saltatio? Caput tuum mulier petitura est. Sed melius est, inquit Dominus, ut unum ex membris tuis abscedas, quam totum corpus tuum gehennæ ignibus tradas (*Math. v, 29*). Et iterum: *Nolite timere eos qui occidunt corpus (Math. x, 28).* Ecce jam diabolo procurante ludens coepit delectari puella, ad hoc solum ut possit occidere prophetam. Nescio quid habet semper muliebre nomen cum sanctis. Et Elias, in cojus spiritu, venisse Joannem testatus est Dominus (*Luc. i, 17*), Jezabel reginam gravem passus est inimicam (*III Reg. xix, 1*), quam dum fugit, totam vitam suam in fuga contrivit: cojus

tantum timuit gladium, ut vivus fugisset in coolum. A Quocunque pacto persequitur mulier, si placeat, jugulat; si displiceat, pejus excruciat: sed melius displicet cum corporis inorte, ne animæ tollat, quo majus est, sanitatem. Quod jamdudum dicere perhorresco, placuit et saltatrix: sed quid mirum si, inter dapes largas et poculorum frequentes procellas, pueri lasciviens mulceat sensus, inclinet affectus? Vinum et saltatio, duplex incendium voluptatis. Insper offert luxuria, quodcumque poposcerit premium statim esse donandum, etiam si dimidium regni semina petiisset, Salomone attestante quia non est caput super caput serpentis, et non est malitia super malitiam mulieris. Et iterum: *Commorari leoni et draconi placet in eremo, quam habitare cum muliere nequam* (*Ecli. xxv, 22, 23*). Culmine igitur regi contemptio, caput Joannis petivit in disco; plus odiens eum qui interdixit incepit, quam diligens eum qui promiserat regnum. Exsecratur magistrum disciplinæ, presumit de mercatore luxurie. O nequita semina! Elegit contemnere honorem, ut lucrum faceret sanguinem. Vere quia non cogitat de imperio, cui carior est turpido. Recens exsecuti capitis sanguis fluebat in disco, ad pietatem provocans bonos, terrorem malis incutiens, hoc solum scilicet defuit regalibus mensis. Multorum crelo iam capita piscium pecudumque præcesserant, sed quantum est ad regiam voluntatem? Potuit hoc forsitan et privata mea conspicere. Nihil actum, nihil denique procuratum esset, si desuisset regio prandio caput humanum. Et hoc non pessimum aut forte vulgare, sed de carcere ad mensam caput a latum est prophetae. Solent reges solemnitatis suis magnas ac terrenas epulas querere, Herodi coepit et carcer delicias mini trare. Et ideo semper est Deo grata paupertas, cuius cibus non habet sanguinem, sed olusculum vile manusuenta supplet esuriem. Nam tribus pueris (*Dan. i, 16*) cibus, olus et legumina fuit. Alioquin nunquam vincerent flamas, si veleant amare delicias. Vere quia nescis qui agat in pietas, cum eum quem odis plus honoras quam dannas. Utique cum argenteo disco caput exhiberi jubes ad mensam, non est, ut credis, memoria crudelitatis, sed illius iam monstratur decus honoris. Ita enim portabitur et ad celum, ut inde tibi infensum judicem excitet Dominus, cui est gloria in sæculorum secula.

SERMO LVI.

De Natali S. Joannis Baptista.

Bonum nobis hodie convivium præcursoris in mensa preparatum est confessoris. Cyprianus amico hospitium, sed Joannes nobis celeste prandium præparavit. Joannes, inquam, et Cyprianus. Ille puer *Propheca Altissimi* (*Luc. i, 76*), iste senex sacerdos est Christi. Ille sanctificatus in ventre, iste sanctificatus in suo sanguine. Ille præco, iste togatus. Pro ambobus unus Christus est advocatus. Ille exsiliens in utero, iste triumphans sub gladio. Ille præcursor, iste confessor. Ille in mensa, et iste sub mensa. Ille in mensa caput perdidit, sed non amisit; iste in mensa caput non perdidit; sed invenit. Illius enim caput in calino, istius caput in templo. Ambo in mensa, sed et ambo sub mensa, qui vidit, inquit, animas justorum sub ara Dei (*Apoc. vi, 9*). Sub ara Joannes, de quo mater sterilis erubescet, et super aram positus Christus, de quo mater virgo gaudebat. Sed quoniam non propria sunt munera Dei, assumyimus ab amico in honorem amici. Dimittamus paulisper palmis suis et triumphis contentam gloriosam utriusque passionem, et credamus admirabilem nativitatem. Hodie præco nascitur: sed quoniam dignitas dissimilis nec adventus æqualis, præco venit in rheda senili, Judeus autem in carruca venit virginali. Quæc Carruca non soli est nata viro, sed Domino. Dicuntur imperatores terreni inter carrucas diversas, quarum sessione utuntur, habere carrucam, in qua nullus sedeat, quæ vocatur angelica. Ista Carruca non tantum angelica, sed et

dominica, in qua non sedet homo, sed Deus et homo. Ecce Carruca, ecce adventus, qualis est præco missus? Præcedebat præco ante Carrucam venientis Domini communis. Quil dicebat? Domine, præcedo ego gressus tuos, quia tu possedisti renes meos (*Psal. clii, 15*). Gratias tibi, Domine: tu vias ineas de longe cognovisti, et mihi vias tuas proximas commisisti. Gratias tibi, Domine, præposteriori conditionem meam, et promisi gratiam tuam. Mater tua ivit ad matrem meam, et ego præcedo ante te faciem tuam. Gratias tibi, Domine: tu suscepisti me de ventre matris meæ, ut agnoscerem te in utero matris tue. Maternus me ute-rus intra angustæ vulvæ secretarium tenebat inclusum; misisti Christum tuum, illuminasti cor maternum. Misisti intus lucentem lampadem tuam, ut ego agnoscere matrem tuam. O bona lampada, non quæ diligit seculum, sed quæ diligit cœlum. Si vultis recta lingua vocare diem lampadarum, diligit Spiritum sanctum: sed hoc dolemus, quia sunt multi qui diem vocant lampadam, et sunt in medio tenebrarum. B Diximus ergo Carrucam qualitatem, diximus præcedentis legitimam servitutem: veniamus ad ipsius adventus dominici dignitatem. Ante Carrucam imperatoris qui præcedunt metatores, palatini, protectores, tribuni, dñces et comites, signa, dracones et vexilla, et flamulæ ille concordissimæ pannorum diversitate gaudentes, tubæ sonantes, urbes trementes, innocentes gaudentes, rei timentes. Ante Carrucam Regis nostri videamus quæ præcedunt: venerabilia sacramenta, templum, Sancta sanctorum, altare aurum, propitiatorium, ubi est remissio peccatorum; urna aurea, in qua est sortis divinitate judicium, non electionis humanae constabat arbitrium: Cherubim protégentia propitiatorum alis suis, et desigentia oculis suis; virga florens, manna ad pietatis exemplum, quia panem cœli dedit illis (*Psal. lxxvi, 24*). Ibi et tabulae doctrine cœlestis datæ discipulis bonis, sed factæ duris. Ibi sacerdos, ibi ara, ibi flagrat incensum. Ibi angelus cum homine astat ad unum altare. Gratias tibi, Domine, pacificare cœpisti sanguine crucis tue, sive quæ in cœlis sunt, sive quæ in terra. Hodie angelus cum homine astat ad altare. Utinam staret nobiscum Gabriel, ut puritate paterna per societatem angelicam fugeret fraterna discordia, et reformaretur antiqua concordia. Videamus ergo angelum venientem, sacerdotem cum tremore stantem: illum nuntiantem, istum audientem et non credentem. Stetit subito cœlestis, et spiritali volatu veniens spiritus et ignis ardens: quia ipse facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem ardenter (*Psal. ciii, 4*). Venit, stetit, convenit, tollit terrorem, dat securitatem. Ne timeas, inquit, Zacharia, incensum tuum de auro thuribulo fumo dulci posiliens, super aureum in cœlo flagravit altare, et omnem laetificavit angelicam legionem. De qua ego curia Gabriel ad te curialis adveni in uno jam incenso cœlo gaudente cum mundo. Ne timeas, Zacharia (*Luc. i, 13*), video quia in te sacerdotalis vestis metu inclinata quassata est. Ne timeas, Zacharia, pacis tibi venit nuntius, non timoris. Ne timeas, exaudita est oratio tua (*Ibidem*), et tu ames presentiam meam. Dimitte, dimittite antiquum paulisper obsequium, novum ex me audi responsum. Dimittite obsequium istud antiquæ servitutis in cultu legis, ubi sacerdos introibat per singulos annos in sanguine alieno. Ecce veniet Sacerdos qui semel introibit in sanguine suo. Qualis sacerdos? Pontifex futurorum, amplius et perfectius tabernaculum ædificans non manufactum (*Heb. ix, 11*), quod virgo genuit, et homo ignoravit. Neque per sanguinem hircorum et vitulorum, in quibus non est remissio peccatorum; sed per proprium sanguinem intrat semel in sancta, æterna redemptio reperta (*Ibid., 12*). Sic veniet Princeps sacerdotum: sed ante tu in senecta suscipies filium. Quomodo, Domine, inquit, fieri istud? Conditio hoc abnegat senectutis, magnum ego audio nuntium novitatis. Quomodo? Ego senex sum, et uxor mea progressus est in diebus suis (*Luc. i, 18*). Magnuu erat, si me audisses cum gratia, non

esset pena secuta, sed gloria. Quia dixit os meum, et non creditur cor tuum, tabescit os tuum. Intus angelus cum homine sacerdote sermonem coelesti tuba miscebat : non credentem condemnabat, et foris orans populus de tarditate sacerdotis nimium cogitabat. Egressus est sacerdos mutus et incredulus, melius nova lingua filiei locuturus. Populus expectabat responsum, non intelligens sacramentum. Stupet grande miraculum. Ille digitis annuebat, tantummodo volens digitis et motibus indicare quod non crediderat sensibus. Non sic ille Princeps sacerdotum veniet de celis sanctis : non veniet mutus, quia Deus noster veniet, et non silebit (*Psalm. xlvi*, 3). Ecce modo templum est totum sacerdotium. Omnis iste mundus templum est, in atris muniri tanquam templi omnis ista turba ubique diffusa horam expectat, quando sacerdos egreditur de Sancta sanctorum, ut inferat non novum mortuum, sed metuendum judicium. Quomodo veniet? fenestrae colorum aperientur, in metu erit universa creatura. Angelorum etiam ipsa officia incipient metu concutientis formidinis cestuare, quando incipiet genus humanum trementer audiri. Precedent illum obsequia coelestia, tanquam nubiferi carrucae venientis Iudicis de sede sua ignis, tempestas, flammæ, vermes. Flammæ quæ non extinguuntur, vermes qui non moriuntur, fluvius ignis, thronus flammæ. Angeli cum voce et tuba magna, monumenta disrupta, non lingua confusa. Ipse qualis qui visitavit nos oriens ex alto (*Luc. i*, 78), et ascendit super celos celorum ad orientem (*Psalm. lxvii*, 34). Veniet et dabit vocem magnam, vocem virtutis. Precedet illum propheta, dicens: *Tameat omnis caro a facie Domini, quia surrexit de habitaculo sancto suo* (*Zach. ii*, 13). Ergo securi in sua judicii quæstione maneamus, id agendum nobis est, ut serviamus Domino in pietate et justitia coram ipso omnibus diebus nostris (*Luc. i*, 75).

SERMO LVII.

De sancto Petro, ubi dicit Dominus:
Pasce oves meas.

Salus tota gregis coelestis est cura pastoris, qui descendit inclinatis celis, ut jacentes erigeret oves, quas dispersas fecerat lupi pro la raptoris. Colligit eas a morbo, curans vulnera, alligans amoris sui dulci catena, confractis ossibus adhibens alligaturam, imponens medicinale malagyna. Dum curat clavulos, visitat infirmos, illuminat cæcos, curat ægrotos, suscitat mortuos. Amor erat gregis tanti cura pastoris. Adhuc curat gregem per propriam passionem; levat eos in cruce, ut germina vulnerum carperent, et in pastoris amore dulci ruminatione penderent. Commendat Patri, commendat et Petro. Patri commendat passurus, Petro commendat ad coelestia redditurus. Quando enim suæ passionis momento Patri pusillas oves gregis electi commendat, et Petrum Patri cum ceteris commendabat (*Ioan. xvii*, 6). Profuit gemina commendatio, ubi erat una protectio. Pater Petrum tueretur de celo, et Christus Petrum visitat in prætorio: nisi enim visitaretur, non lacrymaretur, et vulnera non delerentur, nisi sletibus rigarentur. Instat ascensio, exigitur de Petro amoris nota confessio, sicut in Evangelio audiebatur. Oves, cui Pastor pastorum pastori vos commendabat Christus Dominus angelorum. *Simon, inquit, Joannis, amas me* (*Ioan. xxi*, 15)! Et ille, *Amo, Domine*. Tu suavis et mitis, et non te amo? In te omnis constat vita æternæ dulcedo, et non te diligo? Quod interrogo a te, gratias tibi ago. Dum enim amo te, amor a te. Si non processisset dilectus tuus, non sequeretur amor meus. Amant te, Domine, angeli gloriam decantantes, amant te cœli, quia cœli enarrant gloriam Dei (*Psalm. xviii*, 1), amat te terra stillicidus sanguinis tui de latere stillantis infusa, amant te vivificati, amant mortui suscitat. Quid tibi retribuam? Curasti vulnera mea, et tuam non diligo medicinam? *Pasce ergo oves meas* (*Ioan. xxi*, 17); quod profiteris

A in amore, demonstra de grege. Et tu ovis eras, et es. Presilio te evili pastore. Dimitto te oviis meis vicarium curatorem. *Pasce oves meas.* Ante pasca plantat, et sic oves Petrus commendat. Plantavi pasca in ligno viventi, in cruce non marcescenti. Plantavit vulnerata germina, aperuit pro fonte hominem, ino verum fontem crucis. Ecce habes campum pratorum, passionem vulnerum, cicatricum, et pro meorum agnorum sollicitudine pusillorum deduc eas ad pasca, ad passionem meam. Doce carpe germina, credere vulnera mea. Doce carpe flagrantissimas rosas, cicatrices in Sole iustitiae patefactas. Ibi oves meæ diversa professione florescant; ut hac sollicita pasca a me redempta non violetur Ecclesia. Commendat secundum et tertio, et revertitur ad celos sedens in proprio throno. Interpellem eum, nec Petrus tacet, legatus, pastor, vicarius qui levit pro negotiis sua, dedet pro humana duritia. Dicamus ei, Domine, commendasti, nunquid penitus discessisti? Si non defendas pastores, tunc non essent nec oves. Aspice ergo lupos furentes, et agnos miserando gementes. Quare oves tuas discrevit pirata crudelis, quas tu redemisti velut ovis ductus ad victimam? Os sub tondente velut agnus non aperisti, lingua siluit patientis. Nullus reatus, et magnum silentium: ita ut miraretur celum, terra stupet, fuderent luminaria. Et nunc tales dum oves tuæ tondentur gladiis et tempestibus quas quæsisti corporis tui purpurea passione. Non vastentur in littore, quos genuisti de latere. His precibus conveniamus fidelissimum Redemptorem emendatione operum, non sola legatione sermonum.

SERMO LVIII

In natali apostolorum Petri et Pauli.

Petri et Pauli apostolorum natalis illuxit, natalis non qui in mundo implicavit, sed qui de mundo liberavit. Per hunanam quippe infirmitatem nascitur homo a lacerumnam, per Christi vivam caritatem nascuntur martyres ad coronam. Hodie prior passus est Petrus, hodie prior passus est Paulus. Aequum meritum passionem, caritas occurrit ad diem. Et hic dies ob eorum meritum factus est nobis propositus ad celebrandi solemnitatem, imitandi sanctitatem: ut amantes martyrum glorias, vestigia eorum imitari possimus. O beata apostolorum merita, ut una duabus concessa sit gratia, in tantum ut amborum videbris appellare nomina! Si enim Paulum dicis, Petrum non taces; et si Petrum dixeris, Paulum non siles. Denique utraque sibi pro cognominibus habentur vocabula. Merito Salvator ex Saulo Paulum voluit nominare, qt cognomine fecisset sociare: quorum societatem et vitam conjunxit, unius diei passio confirmavit. Diligitur ergo Paulus a Deo, dum legem Dei persequitur. Et qui Deo humiliis esse noluit ut salvaretur, Deum humili patitur. Nam cum iter ageret perniciosus, Salvator in nube veniens pondere oppressum prostravit, non ut quem amarat ledere; sed carnali superbiam dejectum in spiritu humilium velut renatum levaret, ut qui ceciderat inimicus, surgeret Christianus. Ad quem vox de nube respondit, *Saul, Saul, quid me persequeris* (*Act. ix*, 4)? hoc est dicere, Superbe, superbe nunc, perniciose in te, quid te persequeris in me? Fabricatorem contristas, dum fabricant in te exterminas. Factorem hædis dum flumentum perdis. Artifici non desunt vasa digni usui necessaria, sed in placito opere non vult magister pati jacturam. Mibi acquiris quos in seculo lædendi in me perfectos facis, tibi deperit quod a me recidis. Clamo nunc contristatus antequam in totum perreas, ridebo nunc si obdurate non audias. Rogal hominem Deus, et spem misericordie humiliis ostendit, cum superbo facile miseretur. Et Saulus ad hunc dicit, *Quis es, Domine* (*Ibid.*, 5)? Horrenda Sauli superbia, imitanda Pauli facilis credulitas, cum uno verbo et ignorantis et credentis vocem emittit. Nemo

enim nomen clamantis inquirit, nisi qui a quo clama-
tur nescit; et nemo Dominum dicit, nisi qui famula-
tum promittit. Non est itaque facta distinctio inter
ignorantem et consentientem. Quia qui voluerat Sau-
lum esse multo tempore ignotum, ipse sibi subito
Paulum fecit cognitum. Et Dominus ad eum, *Durum
est tibi contra stimulum calcitrare* (Act. ix, 5): utique
dorum fragilium solidum congregari, qui cum colliserit,
illuc frangeris. Quod autem repugnas, mihi dolor i-
est, tibi morti. Si enim perieris, tibi malum; si au-
tem profeceris, et mihi et tibi bonum. Pergit ergo
Paulus non adhuc Saulus legi divinae profuturus, qui
veinerat eamdem legem persecuturus. Baptizatur in
spe resurrectionis, qui resurrectionem praedicantibus
necem parabat. Docet lege quam nesciebat, obli-
viscitur quam didicerat: quo merito ore proprio ver-
bis spiritualibus laudem actuum suorum commemorat,
dicens, *Certamen certavi, cursum consummavi, fidem
servavi: superest mihi corona justitiae, quam reddet
mihi Dominus in die illa* (1 Tim. iv, 7). Non dicit,
Dat, sed reddet. Si reddet, debebat. Et nunquid mu-
tuum acceperat ut deberet? Non est factus Deus de-
bitor ex merito nostro, sed ex promiso suo. Audeo
etenim dicere, debebat Apostolo coronam. Proinde
si quis nobis aliquid promittit, utimur hoc verbo,
quando eum convenimus cum dicimus, Redde quod
promisisti. Debitorem exigimus, cum dicimus, red-
de: sed benevolentiam ejus confitemur, cum dicimus,
quod promisisti, non quod accepisti.

SERMO LIX.

Item de Paulo.

Saulus Iudeus, qui exspectabat ut Paulus fieret
Christianus, dum persecutus quod erat futurus, me-
ruit ut esset Apostolus. Hic ergo a senioribus suis
mittitur ad eum cuius erat pena salvandus, mittitur
execrandus. Cæcatur ergo ut videbet viam veram,
que non fallit oculos, dirigit gressus. Cæcatur carne,
luminatur in corde, ut oculi cordis luminarentur et
carnis. Missus est ergo, ut quem persecutus Saulus,
crederet Paulus. Mittebatur in se ut quereret se.
Errabat secum viator ignarus, et non se inveniebat,
quia viam in seipso perdidera. Ideo audit vocem di-
centem sibi *Quid me persequeris* (Act. ix, 4)? Id est,
Saule, quid persequeris Paulum? Meus est enim quem
tecum habes, et non vides, quia oculos habes surentis,
non videntis, hoc est, non creditis cui es creli-
turus, et persequeris quem eris postmodum praedi-
catus. Corrige itaque, corrige pedes tuos ab itine-
ribus Sauli, ut invenias fidem Pauli. Exue, Paule, tu-
nicam cæcitatatis, et stolam tandem indue Salvatoris.
Proice quod es, ut possis esse quod non es. Non
est enim pena cæcitatibus tua, sed cæcitatibus est
causa. Ostendere enim tibi volui in carne, quod ha-
biles in corde, ut quod non videbas videoas, ne simili-
sis illis qui oculos habent et non vident, aures habent
et non audiunt (*Psal. cxiii, 5, 6*). Sustinebam te Le-
gis templum et peccatorem, cum a fatus ac mendacio-
bus Synagoge senioribus armareris. Ideo utilita-
tem tuam ostendere tibi volui fluctuant, ut amares
militis boni certamen. Redeat ergo cum superfluis
epistolis Saulus, ut scribat necessarias Epistolas Paulus.
Redeat ad cœcos cæcitas Sauli, ut proficiat crea-
dientibus lumen Pauli. Vade Saule, redi Paule. Vade
ad Ananiam papalem meum, ubi reddas quem debes
Apostolum. Vade, quid cessas reddere quod necesse
est penam tux profligere? Vade ad Ananiam: ibi ha-
bes fontem, ubi deleas cautionem. Et ideo, Saule,
tuam videoas viam ut coelestem Paulus patriam. Ubi
es, vanitas, quae me perseguebaris, ut teneres militem
meum? Ecce discit me, qui me nesciebat. Ecce amit,
qui nesciens oderat. Hic Vas est electionis, qui fuerat
armarium iniquitatis. Ecce est Siloe, Saule, lava
oculos tuos. Ecce fons, Paule, reparo oculos tuos.
Tu, Saule, lava lutum; tu, Paule, vide Christum. Ambo
lavate, ambo videete, ut et tu, Saule, videoas quia es in
luto, et tu, Paule, quia regnas in Christo. Nunc ergo

A vos interrogate, seniores, Saulum cœcum originis ve-
stre, quis eum fecerit Paulum lumenis sui. Quis te
fecit Paulum? Quis me fecit Paulum vultis audire? Homo
qui dicitur Christus. Quando fecit, lutum fecit.
Quid est lutum? medicamentum carnis, quia inde
unxit oculos meos, et dixit mihi, Vade ad Siloe nat-
tatoria, et lava, et vide. Et ivi, et lavi, et video (*Joan.*
ix, 7). Sed quid miramini? Qui me fecit, ipse me
refecit; unde fecit, inde curavit; unde peccaveram,
inde mundavit. Ergo veni, Paule, ex veteri Saulo, quia
non est longe ut invenire merearis et Petrum. Veni,
tangat te Ananias, ut jam non timeat Christianus
lupum, sed tristetur Judeus Apostolum. Tange, Ananias,
Saulum, et da nobis Paulum. Expelle persecu-
torem, et mitte prædicatorem, in quo non timeant
agni, sed gaudent oves Christi. Tange lupum qui
rapiebat Christum, ut pascat in modo oves cum Petro;
ut qui solebat crudeliter perdere, discat clementer
acquirere. Comperisti ex lucris damna qui fecit non
nostra, sed sua. Mittebas integrum, quod erat omni
ex parte contractum. De rota figuli redeat reformatus,
qui fuit morum consilio velutus. Reddatur qui
patiatur quod persecutor agebat, quando in malis
suis in alieno bono gaudebat, quando Stephanum
nomini sui munerauit occiso, quando furore violen-
ti exercuit martyrem Christi. Fugiat fugator, ti-
meat persecutor. Amet quod timebamus, ut doctor
patientiae teneamus. Nausfraget, cœdatur, flage-
letur, recludatur, ut per penas carnis mereatur
gratiam crucis. Venite, videste, audite, qui habitatis
terram in loco tristantium, civem esse Paulum in
civitate letantium. Videte opera Dei, Paulum tumore
principitem, sporta fugitivum, deformem deponi per
murmurum prædicatorem Christi quem oderat, nunc lu-
pum Iudeorum, ovem Christianorum, hædos de sy-
nagogis rapere. Ecclesia agnos efficiere, persuadere
carnifici pictatem, noxio veniam polliceri, immitti
patientiam, gentili gratiam, Iudeo concordiam. Vi-
deite credi pro Christo, et non desicere pro Christo.
Cœdatur et prædicat, ut lucra necessaria pena con-
quirat. Nausfragat, et ut portus est, egret et pascit,
agrotat et sanat. Ecce quasi peccator liberat pecca-
tores. Morsu enim vipereo peccator indicabatur, cum
pro peccatoribus morderetur; sed nisi ei serpens
inomordisset manus, non imponeret manus. Et nunc
inter Paulum et Petrum subjectum videte diabolum.
Vide et coronam mundi sub pedibus Petri in qua
gloriatatur Saulus, quando nesciebat Paulus: quia
debebat illi ad collegium Petrus, non merito debet,
sed gratia Christi, sine qua missus occidebat, trade-
bat, perlebat; nunc vero redimit, salvat, acquirit,
quibus aperiat Petrus, suscipiat Christus, gaudeat
Paulus.